
 

IL PRESIDENTE : Corrado Rosignoli 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE.  Tordoni Dott. Mauro 
 

 

 

ORIGINALE 

        Comune di Spello 
Provincia di Perugia 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Seduta del 09 giugno 2003  N. 113 

 
 
OGGETTO: “PROGETTO DEL NUOVO COMPLESSO SCOLASTICO 

ELEMENTARE E MEDIA INFERIORE - APPROVAZIONE - 
RICHIESTA FINANZIAMENTI” 

 
 
L’anno duemilatre, il giorno nove del mese di giugno alle ore 16,30, nella 

Residenza Municipale, a seguito di invito del Sindaco, si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE nella persona dei signori: 
 
 
 
ROSIGNOLI CORRADO  Sindaco  presente 

PEPPOLONI CRISTIANA  Vice Sindaco  presente 

VITALI ROSCINI MASSIMO Assessore  presente 

VITALI SANDRO   Assessore  presente 

CARNEVALI STELLA  Assessore  presente 
 
 
 
 
 

Riconosciuto che il numero dei presenti è legale, il Sindaco Sig. Corrado 
Rosignoli, ha assunto la presidenza ed ha aperto la seduta alla quale partecipa il 
Segretario Comunale Tordoni Dott. Mauro 

 
 



(Delibera Giunta Comunale n. 113 del 09 giugno 2003)  

 

IL PRESIDENTE : Corrado Rosignoli 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE.  Tordoni Dott. Mauro 
 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la relazione istruttoria del responsabile del Settore Tecnico manutentivo 
in data 9 giugno 2003, avente ad oggetto: “Progetto del nuovo complesso scolastico 
elementare e media inferiore. Approvazione - Richiesta finanziamenti”; 
 
 PREMESSO: 
 
CHE le strutture comunali adibite a scuola elementare e scuola media inferiore sono 
attualmente ubicate all’ interno del Centro Storico; 
 
CHE nell’ ambito del vigente Piano Regolatore Generale è stata individuata un area, 
posta sul versante est del centro storico esternamente alle mura urbiche, da destinare ad 
attività scolastica; 

 
CHE l’ Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno valutare la possibilità di 
realizzare sulla suddetta rata di terreno un complesso scolastico a servizio della scuola 
elementare e media inferiore; 
 
CHE con convenzione rubrica n. 845 del 18/4/2002 è stato conferito alla Cooperativa 
Ingegneri ed Architetti di Reggio Emilia incarico tecnico - professionale per la 
progettazione preliminare di un complesso scolastico da realizzare sulla suddetta rata di 
terreno a servizio dei livelli scolastici di cui sopra, al fine di consentire all’ 
Amministrazione Comunale di valutare la fattibilità dell’ intervento e di definirne i 
costi; 
 
CHE in esito a tale incarico, e dopo una serie di incontri partecipativi e confronti con 
gli Enti preposti al successivo rilascio dei pareri di natura ambientale, paesaggistica ed 
archeologica, la Cooperativa Ingegneri ed Architetti ha consegnato il progetto dell’ 
intervento di cui trattasi, che definisce come segue il costo complessivo dell’ opera: 
 
SOMME A BASE D’APPALTO: 
- Opere edili ed affini    €. 5'427'036,48 
- Impianti elettrici ed affini   €.   633'928,32 
- Impianto di riscaldamento   €.   622'920,96 
- Impianto igienico sanitario   €.   377'984,64 
- Oneri per la sicurezza   €.   294'244,60 
    Sommano €. 7'356'115,00 €.   7'356'115,00 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE: 
-Acquisizione area    €.   580'000,00 
- Arredi ed attrezzature   €.   215'000,00 
- Spese tecniche     €.   860'078,66 
- IVA su somme a base d’appalto (10%) €.   735'611,50 
- IVA su arredi (20%)    €.     43'000,00 
- IVA su spese tecniche (20%)  €.   172'015,73 
- Arrotondamenti ed imprevisti  €.   367'354,96 

   Sommano €. 2'973'060,86 €.   2'973'060,86 
     Totale   €. 10'329'100,00 



(Delibera Giunta Comunale n. 113 del 09 giugno 2003)  

 

IL PRESIDENTE : Corrado Rosignoli 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE.  Tordoni Dott. Mauro 
 

 

 

RILEVATO: 
 
CHE il suddetto progetto è stato anche presentato alla popolazione in occasione di una 
pubblica assemblea tenuta presso la Sala dell’ Editto del Palazzo Comunale; 

 
CHE l’ Amministrazione Comunale, accertata la fattibilità in rapporto agli aspetti 
tecnici ed economici ritiene di poter procedere all’ approvazione del progetto di cui 
trattasi, al fine di poter attivare nei confronti del competente Ministero e della Regione 
dell’ Umbria, richieste di finanziamento per reperire le risorse economiche necessarie 
per la realizzazione dell’ intervento; 
 

ACQUISITO a norma dell’art. 49 – 1°comma - del D.Lgs 18.agosto 2000, n. 
267, il parere favorevole di regolarità tecnica della proposta, reso dal responsabile del 
settore proponente, 

 
AD unanimità di voti, legalmente resi: 

 
 

 
DELIBERA 

 
 
 
 

1. Approvare la relazione istruttoria in premessa richiamata la quale si allega al 
presente atto Sub “A” quale sua parte integrante e sostanziale; 

 
2. Approvare il progetto redatto in esecuzione convenzione rubrica n. 485 del 

18/4/2002 dalla Cooperativa Ingegneri ed Architetti di Reggio Emilia relativo al 
nuovo complesso scolastico destinato ad ospitare la scuola elementare e la 
scuola media inferiore, che definisce l’ onere complessivo dell’ intervento in €. 
10'329'100,00 di cui €. 7'356'115,00 per lavori in appalto; 

 
3. Richiedere alla Regione dell’ Umbria ed al Ministero dell’ Istruzione la 

concessione di contributi per la realizzazione dell’ intervento di cui trattasi. 
 
 



(Delibera Giunta Comunale n. 113 del 09 giugno 2003)  

 

IL PRESIDENTE : Corrado Rosignoli 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE.  Tordoni Dott. Mauro 
 

 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 26 giugno 2003 

 
Spello lì, 26 giugno 2003 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Tordoni Dott. Mauro 
------------------------------------ 

 
 
 

La presente deliberazione, trascorsi dieci giorni dalla su indicata data di inizio 
della pubblicazione, è divenuta esecutiva il 06 luglio 2003 

 
Spello lì, 06 luglio 2003 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Tordoni Dott. Mauro 

------------------------------------ 
 


	ORIGINALE
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
	ROSIGNOLI CORRADO  Sindaco  presente
	PEPPOLONI CRISTIANA  Vice Sindaco  presente
	VITALI ROSCINI MASSIMO Assessore  presente
	VITALI SANDRO   Assessore  presente
	CARNEVALI STELLA  Assessore  presente
	LA GIUNTA MUNICIPALE
	DELIBERA



